<sup>1</sup> 2 et<sup>1</sup>] eciam OB 10 quia] quasi B 14 intellectus] motus B  
23 non] quod B 27 immaterialis] innaturalis B 33 sicut] ut B

<sup>2</sup> 2 Cor 10, 5.      <sup>2</sup> De div. nom. c. 7 § 3 MG 3, 872. S. Thom.  
c. 7 lect. 5: Si enim cognitio est unitiva eorum qui noverunt,

nibus, veritas habet vim colligendi et uniendi. E contrario error et ignorancia divisa sunt.

Ad I ergo dicendum quod fides non est de aliquo temporali sicut de obiecto; sed inquantum pertinet ad 5 veritatem eternam, que est obiectum fidei, sic cadit sub fide, sicut fides credit passionem, inquantum Deus est passus.

Ad II. dicendum quod spes et timor ad affectum pertinent, cuius proprium obiectum est bonum et malum inquantum huiusmodi. Et ideo diversificantur secundum differenciam diversam boni et mali. Sed bonum et malum non differunt in ratione veri. Et ideo fides, cuius obiectum est verum, non distinguitur ex hoc quod alico modo est de bonis et malis.

15 Ad 3. dicendum quod fides considerat omnia ista diversa sub una ratione, scilicet secundum quod innituntur veritati prime. Et ideo fides non diversificantur penes ea, quamvis sciencie diverse sint de eis que considerantur sub racionibus propriis, que diverse sunt.

### [Articulus 5]

20 Utrum fides sit prior aliis virtutibus<sup>1</sup>.

Ad V. sic proceditur: [1] Videtur quod fides non sit prior aliis virtutibus. Omnes enim virtutes simul infunduntur, sed eorum que sunt simul unum non est 25 post alterum. || Ergo fides non est prior aliis virtutibus. <sup>1</sup> 90<sup>ra</sup>

2. Preterea: fundamentum est prima pars edificii. Sed Luc. XII[4 super illud „dico vobis amicis meis“ dicit Glossa<sup>2</sup> „fortitudo est fundamentum fidei“. Et Bernardus<sup>3</sup> dicit, quod in humilitate fundantur cetere

<sup>3 de] ab B</sup> 8 dicendum *om O* 11 diversam *om B* 18—19 que ea considerant *VB* 21 *rubrica in marg. V* 23 sed omnes *B* 26 XI *B* 29 Bernardus] *hoc B*

ignorantia autem est semper transmutationis causa et divisionis ignorantis ex se ipso. <sup>1</sup> Cf. S. th. 2. 2 q. 4 a. 7. <sup>2</sup> Glossa ordinaria ad locum. ML 114, 294. Biblia sacra cum glossa interlineari ordinaria, ed Ven. 1588 t. 5, 157<sup>r</sup>: Nam sicut fortitudinis incentivum est fides, ita fidei fundamentum est fortitudo. <sup>3</sup> De consid.

virtutes. Et similiter timor videtur esse fundamentum, quia dicitur „incipit sapientie timor domini“<sup>1</sup>. Ergo videtur quod fides non sit prima.

3. Preterea: virtutes theologice, ut prius dictum est<sup>2</sup>, ad hoc sunt, ut fiat quedam hominis ordinacio ad finem.<sup>5</sup> Sed spes et caritas propinquiores sunt fini quam fides, quia habent finem pro obiecto sub ratione finis. Ergo fide piores sunt.

4. Preterea: super Psalmum<sup>3</sup> „Noli emulari“ Glossa<sup>4</sup> dicit, „quod spes introducit ad fidem“. Ergo spes prior est fide.<sup>10</sup>

5. Preterea: secundum ordinem potenciarum est ordo habituum. Sed fides est in intellectu, secundum quod est motus a voluntate, ut ex predictis patet. Cum ergo caritas sit in voluntate, videtur quod caritas sit prior fide. Et sic fides non est prima.<sup>15</sup>

6. Preterea: fides principaliter est in intellectu speculativo. Sed speculativa vita sequitur activam, quia nullus pervenit ad contemplative ocium, nisi prius depuretur mens per exercitium active. Ergo virtutes<sup>20</sup> morales, que pertinent ad vitam activam, sunt prius fide.

[1.] Sed contra: cognitio precedit affectionem, quia nichil diligitur nisi cognitum, ut Augustinus<sup>5</sup> dicit. Sed fides est in cognitione, cetere autem virtutes in affectione consistunt. Ergo fides aliis prior est.<sup>25</sup>

2. Preterea: in omnibus virtutibus requiritur recta intencio. Sed fides intencionem dirigit, ut dicit Augustinus<sup>6</sup>. Ergo fides est ante alias virtutes.

3. Preterea: per omnes virtutes homo accedit ad

---

7 habuerunt V 14 motus om B 16 fide om B et om B  
20 deputetur V 28 alias om V 29 preterea—virtutes om B

1. 5 c. 14 n. 32 ML 182, 806: virtutum siquidem bonum quoddam atque stabile fundamentum humilitas. <sup>1</sup> Ps 110, 10; Sir 1, 16 (Prov 1, 7; 9, 10). <sup>2</sup> D. 23 q. 1 a. 4. <sup>3</sup> Ps 36, 1. <sup>4</sup> Glossa interlinearis ord. Biblia sacra ed. Ven. 1588 t. 3 f. 136v. <sup>5</sup> De trin. l. 8 c. 4 n. 6 ML 42, 951: Sed quis diligit quod ignorat? Sciri enim aliquid et non diligi potest, diligi autem quod nescitur, quaero, utrum possit. <sup>6</sup> Enarr. in ps. 31 n. 4 ML 36, 259.

Deum. Sed „accidentem ad Deum oportet credere“, ut dicitur Heb. XI<sub>1</sub> 6. Ergo fides est ante alias virtutes.

Respondeo dicendum quod aliquid potest dici prius altero tempore et natura. Tempore quidem omnes 5 virtutes simul sunt, quia simul divinitus infunduntur. Sed secundum naturam ordo virtutum pensandus est ex actibus sicut eciam et ordo potentiarum, que simul in anima concreantur. Actus autem fidei consistit in 10 cognitione veri, quam presupponit affecio boni, que in omnibus aliis virtutibus exigitur. Et ideo fides quantum ad id quod fidei est, prior est omnibus aliis virtutibus secundum naturam.

Ad I ergo dicendum quod obieccio illa procedit de ordine temporis.

15 Ad II. dicendum quod fundamentum dicitur in spiritualibus metaphorice ad similitudinem fundamenti materialis. Potest autem ista similitudo attendi quantum ad duo, scilicet quantum ad ordinem, quia fundamentum precedit alias partes; et eciam quantum ad 20 virtutem fundamenti, quia fundamentum totum edificium sustentat.

Quorum utrumque in fide per similitudinem inventur, quia ipsa omnibus aliis naturaliter prior est et alia in ipsa firmantur, quia „sine ipsa impossibile est placere Deo“. He. XI<sub>1</sub> 6 Fortitudo autem dicitur fundamentum, quantum ad alterum, in quantum scilicet i. 90<sup>r $\beta$</sup>  spirituale edificium firmum contra adversa reddit; humilitas contra prospera, que sunt occasio culpe; sed timor contra ipsam culpam, quia „timor domini expellit peccatum“ Eccli I<sub>1</sub> 27. Et preterea timor precedit alia, que ad affectionem pertinent, cum caritatem introducat, ut dicit Augustinus<sup>1</sup>.

Ad 3. dicendum quod spes et caritas sunt propinquiores fini quantum ad consecucionem, quia caritas

4 et tempore VB 6 sed om O 7 eciam om B . 8 com-  
unicantur V 24 alie VB 27 contra adversa om O reddat B  
31 ad caritatem pertinet B

<sup>1</sup> In ep. Ioan. tr. 9 n. 4 ML 35, 2048.

quodammodo attingit finem. Unde ex hoc non habent quod sint secundum naturam prius fide, sed consequuntur eam, quia eis finem ostendit.

Ad 4. dicendum quod sicut finis est prior in intentione et posterius in esse, ita quanto aliquid est 5 propinquius fini, est prius in proposito, quamvis sit posterius in esse vel tempore vel natura. Et ideo spes, secundum quod magis propinquat ad consecucionem finis quam fides, precedit fidem in proposito, sed non in esse. Et secundum hoc dicitur spes 10 introducere ad fidem, non que iam sit, sed que proponitur futura, sicut cum alicui proponuntur bona eterna primo vult ea, et secundo eis inherere vult per amorem, et 3<sup>o</sup> vult sperare ea, et 4<sup>o</sup> vult credere ea, ut credens possit iam sperare et amare et habere. 15 Unde in essendo fides prior est.

Ad V dicendum quod quamvis fides presupponat voluntatem, non tamen presupponit voluntatem iam amantem, sed amare intendentem, inquantum est fides; quia non potest affectus firmari in aliquo per 20 amorem, in quo intellectus firmatus non est per assensum, sicut eciam non potest tendere in aliquod per desiderium, quod prius intellectus non apprehenderit. Unde iste est naturalis ordo actuum quod prius apprehenditur Deus, — quod pertinet ad cognitionem prece- 25 dentem fidem, — deinde aliquis vult ad eum pervenire, deinde amare vult et sic deinceps, ut prius est dictum.

Ad VI. dicendum quod fides non pertinet tantum ad vitam contemplativam, inmo est principium et active et contemplative, in quantum ostendit finem utriusque. 30

Deinde queritur de formacione fidei et circa hoc queruntur 4<sup>o</sup>: Primo utrum fides per caritatem formetur, secundo utrum fides informis sit donum Dei, 3<sup>o</sup> utrum sit in demonibus, 4<sup>o</sup> utrum remaneat caritate adveniente<sup>1</sup>.

8 appropinquat V 9 fidem] fides B 13 vult om B 23 apprehendit VB 28 non om B 30 in—utriusque om B

<sup>1</sup> Hae quaestiones hic omittuntur.

## Littera.

|| „Accipitur autem fides etc.“ Fides proprie dicitur <sup>1</sup>. 92<sup>va</sup>  
ex hoc quod aliquis assentit eis que non videt. Hoc  
autem contingit dupliciter: Uno modo, secundum quod  
5 homo inducitur per rationem humanam; et sic dicitur  
fides opinio vehemens. Et adhuc magis extenso nomine:  
omnis certitudo, que fit per rationem humanam, eciam si  
ad visionem inducat, dicitur fides, secundum quod argu-  
mentum dicitur racio rei dubie faciens fidem. Dicitur  
10 autem et veracitas hominis fides, inquantum est causa,  
quod eciam credit quis de hiis eciam que non vidit.  
Et sic dicit Tullius<sup>1</sup> quod fides est fundamentum  
iusticie, fidem pro fidelitate accipiens. Et ulterius ipsa  
consciencia, secundum quam aliquis hanc veracitatem  
15 tenet, dicitur fides. Ro XII<sup>2</sup> „Omne quod non est ex  
fide“. Glossa<sup>3</sup> „id est ex conscientia“. Alio modo,  
secundum quod homo inducitur per rationem divinam.  
Et sic dicitur fides ipse habitus, quo creditur sive sit  
formatus sive sit informis, et actus et obiectum et  
20 sacramentum, inquantum est causa et signum huius  
fidei et quelibet certitudo, que habetur || de divinis <sup>1</sup>. 92<sup>vβ</sup>  
extenso nomine dicitur fides, eciam si videantur.

„Non sicut corpora.“ Secundum quod hic experi-  
mentalem cognitionem, quam quis habet de fide sua  
25 separat Augustinus a 4<sup>or</sup> generibus visionum, scilicet  
a visione exteriori per hoc quod dicit „sicut corpora“  
etc; et a visione ymaginacionis, que ex ipsa relin-  
quitur, in hoc quod dicit et „per ipsorum ymagina-  
ciones“ etc; et a visione ymaginative, que ex diversis  
30 ymaginibus rerum visarum format aliquam rem nun-

1 in marg. O    2 fides<sub>1</sub> om V    6 et om B    9 racio om OV  
11 que eciam O    17 inducitur B    19 informis] informatus O  
23 non] nos B    25 scilicet] sed O    29 a om O    27 ymagina-  
ciones] ymaginacionem B

<sup>1</sup> Cicero, De officiis l. 1 c. 7 § 23. M. T. Ciceronis scripta ed. C. F. W. Müller IV. 3 (Lipsiae, Teubner 1904) 9. <sup>2</sup> Rom 14, 23. <sup>3</sup> Glossa interlinearis ed. Ven. t. 6, 30: Quod fit contra fidem id est conscientiam, ut credatur malum esse.

quam visam, in hoc quod dicit „non sicut ea que videmus etc“; et a visione intellectuali eorum, que sunt extra nos. Per hoc quod dicit „nec sicut hominem“ etc.

„Quid est fides nisi credere quod non vides.“ Hic 5 diffinitur habitus fidei per actum proprium.

### Distinccio XXIIII.

„Hic queritur, si fides tantum de non visis est.“ Postquam determinavit Magister de fide secundum suam substanciam, hic determinat de ea in comparatione ad suum obiectum. Et introducitur pars ista occasione diffinitionis fidei ab Apostolo date, qua fidem „argumentum non apparentium“ dicit. Dividitur autem hec pars in duas: In prima inquirit, utrum fides sit de non visis, in secunda, utrum sit de non cognitis, ibi: „post hoc queri solet“ etc. Circa primum duo facit: primo ostendit fidem proprie loquendo de non visis esse, secundo removet quandam instantiam, que posset fieri, ibi: „si vero queritur, utrum Petrus“ etc. 20

Hic tria queruntur: Primo, quid sit obiectum fidei, secundo, qualiter se habeat ad nostram cognitionem, 3º de merito et laude fidei. 25

### [Articulus 1.]

Utrum veritas increata sit obiectum fidei<sup>1</sup>. 25

Ad I. sic proceditur: [1] Videtur quod veritas increata non sit obiectum fidei. Fides enim est de hiis que in simbolo continentur, quod est colleccio credendorum. Sed in simbolo continentur quedam que ad creaturam pertinent sicut passio et huiusmodi. Ergo 30 obiectum fidei non est veritas increata.

2. Preterea: „fides“, ut Augustinus<sup>2</sup> dicit, „per

<sup>1</sup> que non VB    <sup>2</sup> et eciam V    <sup>3</sup> nos] eos V    <sup>8</sup> est etc V  
15—16 non cognitis] incognitis VB    <sup>16</sup> hec V    <sup>25</sup> rubrica in  
marg. V

<sup>1</sup> Cf. De ver. q. 14 a. 8; S.th. 2.2 q. 1 a. 1.    <sup>2</sup> Locum non inveni.

sanctam scripturam instruitur". Sed in ea multa de creaturis continentur. Ergo fidei obiectum non est tantum veritas increata.

3. Preterea: fides a prophetica revelacione inicium sumpsit. Sed prophetia est de rebus creatis, cum concernat differencias temporis, quibus creatura subiaceat. Ergo et fides.

4. Preterea: forma universalis non est principium operandi, quia est a motu remota. Unde racio universalis, que est formarum universalium, non movet, sicut patet per Philosophum in 3. De anima<sup>1</sup>. Sed veritas prima est magis a materia et motu remota, quam aliqua forma universalis. Cum ergo fides sit operativus habitus quodam modo, quia per dilectionem operatur, ut dicitur Gal. 4<sup>2</sup>, videtur quod obiectum fidei non possit esse veritas prima.

5. Preterea: virtutes theologice, ut supra dictum est<sup>3</sup>, ordinant nos in finem. Sed finis noster non tantum est Deus, sed eciam gloria creata. Ergo et fides eciam circa veritatem creatam est.

[1] Sed contra est quod dicit Dyonisius VII capitulo De divinis nominibus<sup>4</sup> quod divina fides est circa simplicem et semper existentem veritatem. Hec autem est veritas increata. Ergo obiectum fidei est verum increatum.

2. Preterea: ab eodem res denominatur, a quo recipit speciem. Sed habitus speciem recipiunt ab obiecto. f. 93<sup>ra</sup> Cum ergo fides dicatur a Deo theologica virtus, videtur quod obiectum proprium eius est veritas increata.

30 1. Ulterius videtur quod fides non sit circa verum complexum<sup>5</sup>, quia, ut dictum est<sup>6</sup>, obiectum fidei est

6 continuat O 20 est om B 21 XII O 25 increatum]  
in creatura B 26 eadem re B qua B 27 recipit B

<sup>1</sup> De anima l. 3 c 9, 432 b 26. Com. Thom. l. 3 lect. 14. <sup>2</sup> Gal 5, 6.  
<sup>3</sup> L. 3 d. 23 q. 1 a. 4 ad q. 3. <sup>4</sup> De div. nom. c. 7 § 4 MG 3, 872.  
S. Thom. c. 7 lect. 5: Haec ratio est simplex et existens existentis veritas, circa quam ... divina fides est. <sup>5</sup> Cf. S. th. 2. 2 q. 1 a. 2.  
<sup>6</sup> Cf. n. 4.

simplex veritas. Sed in simplici non cadit aliqua complexio. Ergo non est circa verum complexum.

2. Preterea: fidei succedit visio. Sed visio patrie erit de inconplexo. Ergo et fides.

3. Preterea: fides formatur caritate. Sed caritas habet pro obiecto bonum inconplexum. Ergo et fides verum inconplexum.

4. Preterea: sicut dicit Philosophus in 3 De anima<sup>1</sup>, in compositione intellectum cadit tempus. Sed de substancia fidei non videtur esse tempus. Alioquin nullus fuisset tempore nativitatis Christi fidelis, nisi qui credidisset eum tunc nasci. Ergo fides non est circa verum complexum.

5. Preterea: fides eadem est semper. Sed enunciabilia non manent eadem, quia nos credimus Christum natum, quem patres crediderunt nasciturum. Ergo fides non est enunciabilium.

[1] Sed contra: fides est media inter opinionem et scienciam. Sed tam sciencia quam opinio est enunciabilium. Ergo et fides.

2. Preterea: per fidem differt fidelis ab infideli. Non autem differt per inconplexum, sed per complexum, quia Iudeus credit adventum Christi sicut et nos; sed in hoc distinguimur, quod nos credimus eum venisse, quem ipsi expectant venturum. Ergo fides est de complexis.

1. Ulterius videtur quod fidei possit subesse falsum<sup>2</sup>. Omne enim verum contingens potest esse falsum. Sed fidei subest aliquod verum contingens sicut passio Christi, quia fuit voluntaria et ex libero arbitrio tam Christi quam Iudeorum dependens. Ergo fidei potest subesse falsum.

2. Preterea: in tempore ante Christi passionem, post-

<sup>3</sup> patrie] proprio *O*      22 sed] scilicet *B* complexum] incomplexum *B*      24 quam *O*      28 verum *om B*      31 fidei *om B* 32 preterea] preterea scimus *OVB sed „scimus“ videtur omittendum; forse est lapsus calami auctoris.*

<sup>1</sup> De anima l. 3 c. 6, 430b 1. Com. Averr. l. 3 c. 5 text. 22. Com. Thom. l. 3 lect. 11.      <sup>2</sup> Cf. S. th. 2. 2 q. 1 a. 3.

quam credidit Abraham passionem Christi futuram, constat quod possibile tunc fuit Deo alio modo huma-  
num genus liberare. Quod si fuisset, fides Abrahe falsificata fuisset. Ergo fidei potest subesse falsum.

5     3. Preterea: spei potest subesse falsum, quia ali-  
quis sperat se habiturum vitam eternam, qui nunquam habebit; et similiter caritati, quia aliquis promittit ali-  
quid ex caritate quod non faciet, sicut de Apostolo patet I. Cor. I<sup>1</sup>. Ergo et fidei.

10    4. Preterea: latria per fidem dirigitur. Sed in actu latrie aliquis potest errare, sicut qui credit esse hostiam consecratam, que non est consecrata, et eandem adorat. Ergo et fidei potest subesse falsum.

[1.] Sed contra: fides est cercior quam sciencia,  
15 ut supra dictum est<sup>2</sup>. Sed sciencie non subest falsum.  
Ergo multo minus fidei.

2. Preterea: per nullam virtutem producitur actus malus, quia bonus usus potentie est actus virtutis, ut Augustinus<sup>3</sup> dicit. Sed opinari falsum est malus  
20 usus intellectus. Ergo cum fides sit virtus, non con-  
venit fidei subesse falsum.

Respondeo dicendum ad I. questionem quod in ob-  
iecto alicuius potentie est 3<sup>a</sup> considerare scilicet id  
quod est formale in obiecto et id quod est materiale  
25 et id quod est accidentale, sicut patet in obiecto visus;  
quia formale in ipso est lumen, quod facit colorem  
actu visibilem, materiale vero ipse color, qui est po-  
tentia visibilis, accidentale vero sicut quantitas et alia  
huiusmodi, que colorem concomitantur. Et quia unum  
30 quodque agit, secundum quod est in actu et per for-  
mam suam, obiectum autem est activum in virtutibus i. 93<sup>r<sup>3</sup></sup>

1 passionem om B    5 esse B    12 eam VB    20 ergo om B  
20–21 contingit V    23 est] contingit VB    26 in—est] inest B  
quod] quia O

<sup>1</sup> L. c. nihil huiusmodi habetur. Probabiliter est allusio ad iter  
Pauli Hispanum (Rom 15, 24, 28), de quo itinere in hac eadem diffi-  
cultate expresse loquuntur Albertus I. 3 d. 25 a. 3; Alexander Halens.  
S. p. 3 q. 68 m. 7 a. 1; Bonaventura I. 3 d. 24 a. 1 q. 1.    <sup>2</sup> L. 3  
d. 23 q. 2 a. 2 ad q. 3.    <sup>3</sup> De libero arbitrio I. 2 c. 19 n. 50 ML 32, 1268.